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Felelős szerkesztő és laptulajdono* • Raranyay Lajos.

A Gazdakör az uj hadi- 
kölcsönért.

A székesfehérvári Gazdakör 
vasárnap délelőtt látogatott ér
tekezletet tartott az uj hadiköl- 
csönjegyzés ügyében. Az érte
kezleten a főispán és a polgár
mester is megjelent. Elhatároz
ták, hogy a választmány tagjai 
utcáról-utcára összeirják azokat 
a gazdákat, akiknek pénzük van, 
s minden níÖdon azon lesznek, 
hogy minél nagyobb összeget 
jegyezzenek az uj hadikölcsön- 
böl. Széchenyi Viktor főispán 
kiváló buzgalommal agitál a 
nagyiontosságu ügy érdekében. 
Elhatározta továbbá a Gazdakör, 
hogy a városnál letett földbér
leti óvadékokat hadikölcsönbe 
fekteti.- Őrömmel szögezzük le, 
hogy Székesfehérvárott az uj 
hadikölceön iránt szokatlan nagy 
az érdeklődés, nemkülönben a 
vármegyében is hasonló hangu
lat tapasztalható. A jelek után 
ítélve nálunk a második hadi- 
kölcsönjegyzós felülmúlja majd 
az elsót.

Orgonahangverseny.
Az első székesfehérvári or

gonahangverseny kitűnő siker
rel folyt le nagyszámú előkelő 
közönség előtt. A hangverseny 
rendezője Hermann László, a ze
neiskola igazgatója volt, a be
gyült jövedelmet a vak katonák 
céljaira fordítják. Popper Re- 
quieme a hősök emlékére, gor
donkajáték nyitotta meg a műsort, 
amelyben Hartmann Imre, Ha
bért Lajos, a királyi. Zeneakadé
mia növendékei és dr. Kneifel 
Ferenc, székesegyházi karnagy 
szerepeltek. A három szereplő 
közül csak Hubert volt ismeret
len, de neki is elismeréssel adó
zunk. Marson Simon énekelt ; 
kellemes hangjával, szép színe
zésével- nagy hatást gyakorolt a 
közönségre. Lakács Sándorné 
szintén, énekelt, s róla csak azt 
kell megjegyeznünk, hogy a 
mostani szereplésekor még szeb
ben énekelt, mint azelőtt. Mén- 
delssohn-darabot adott elő, s 
igy alkalma volt énekkapaci^á- 
sát, bemutatni. Hartmann Imre 
szólójátókot is produkált orgona- 
kiséretteí, hasonlókópen Her

mann László, akinek egyik szá
ma saját szerzeménye volt. Mu
zsikájukkal igazán a szívhez 
szóltak, s művészetükkel lólekbe 
raarkoltíik. A zeneigazgatónak 
egy másik darlabja,egy legenda is 
bemutatóra került hegedükarral. 
ügy a darab, mint előadása mű
vészetet árult el. Az orgonán dr. 
Kneifel Ferenc ós egy. névtelen 
zenekapacitás játszott. A hang
versenyt á Himnusz fejezte be.

Betörés a rendőrségi 
bejelentő hivatalban
Tegnap reggel virradóra kel

lemetlen . ^glepetés érte a ren
dőrséget. L)törtek az Öberma- 
yer-fóle házban elhelyezett be
jelentő hivatalba. Mikor Szüts 
János ós Virág József rendőr
ségi hivatali tisztviselők reggel 
megjelentek a bejelentőben, meg
lepetve látták, hogy a hivatal 
ajtaja nyitva-tárva van, a pénz- 
szekrényt pedig a lakat eltávo
lítása után feltörték.

. Nyomban jelentést tettek a ren
dőrségen, honnan Simon Sándor 
rendőrfőkapitány jelent meg a 
helyszínen. Azonnal megindí
tották a nyomozást, melynek 
során kiderült, hogy a pónz- 
szekrónyből 240korona készpénz 
hiányzik.

A fenti tisztviselők bemondása 
alapján aztán nyomra is akadtak. 
Virág József ugyanis elbeszélte 
a nyomozó rendőrfőkapitánynak, 
hogy az ó sógora, Arany István, 
ki egyébként a 69-ik gyalogez
redben a gópfegyverosztaghoz 
van beosztva, többször fönt 
járt a hivatalban és legutóbb 
is feltűnő módon kérdezőskö
dött arról, ho*gy hol szokták 
tartani a p^flzkószletet, Virágnak 
e vallomása alapján azonnal 
gyanúba fogták Aranyt ós a 
rendőrfőkapitány kiadta a pa
rancsot, hogy minél hamarább 
állítsák elő.

Ambach Géza rendőrbiztos ós 
Osváth Sándor nyomozórendőr 
az egész várost felkutatták már 
a gyanúsított után, mig végre 
sikerült egy Gáztelep utcai ven
déglőben elfogni. A meglepett 
ember kezdetben mindent taga*f 1 
dott, de később a bizonyifókök 
súlya alatt beismerte; hogy ő 
volt a tettes ; a saját maga vá

dolásával azonban nem elége
dett meg, hanem belekeverte az 
ügybe Prei István 69-es őrmes
tert is ós azt vallotta hogy vele 
együtt követte el a betörést.

Az egész eset pedig úgy tör
tént, hogy Arany szombaton 
este hivatalzárás előtt még be
szólt sógorával, aki aztán eltávo
zott, de nem ment ki a házból, ha
nem elbújt a szeneskamrában, 
hol állítólag már várta volna őt 
Prei István őrmester. A tisztvi 
selők távozása után fölfeszitettók 
az ajtót, feltörték a pónzszek- 
rényt 8 elvitték a talált 240 K-t, 
melyből Arany vallomása sze
rint csak néhány koronát kapott 
volna. A rendőrség ezek után 
Preitis letartóztatta, de kihallga
tására még nem került a sor. Az 
ügyben tehát a rendőrség foly
tatja az eljárást.

C s ó k a k ő i
csendélet.

Még husvét másnapján történt, 
hogy a csókakői korcsmában vi
dám poharazás közben egy kis 
incidens történt. ^Kíllön asztalnál 
ültek a fiatalok, külön az öregek. 
Úgy látszik, a fiatalság nagyon jó
kedvében lehetett, mert az öregek 
is megsokallották. Rájuk is szólt 
az ott poharozgató Malik József 
törvénybiró. A legényei engedel
meskedtek a rendreutasitó szónak, 
mert azonnal fölkeltek és elhagyták 
a korcsmát egynek kivételével. 
Psóra Imre ott maradt és hangos 
szóval adertt hangot véleményének, 
Ez a viselkedés kihozta sodrából a 
törvénybirót és a hangos legényt 
néhány ütleg kíséretében kiutasította 
a korcsmából. A jelenetnek azon
ban szemtanúja volt a kiutasított 
legény apja, Psóra József is, aki az 
ügy elintézésével nem elégedett 
meg, hanem a járásbiróség elé vitte 
az ügyet.

Becsületsértés címén pert indított 
a törvénybiró ellen, akit beismerése 
folytén e hó 22-ikén Szőke Kálmán 
móri kir. járósbiró 40 Kor. pénzbünte
tésre Ítélt. Makk felébbezett és a 
tárgyalás végével, amint az ellenfe^ 
lek ez utcára kiléptek, rövid szóvál 
tás után a törvénybirót annyira elfu
totta, a méreg, hogy botjával több
ször végig vágott Psórán. így a 
korcsmái verekedésből alighanem 
ismét újabb per keletkezik.

Két öngyilkosság 
Nagyvelegen.

Két ember dobta él magától, 
az életet Nagyvelegen. Az egyik 
öngyilkos Imre István földmives, 
aki ittas állapotban összeveszett 
családjával és ki akarta,azt Irtani. 
Ügy történt az eset, hogy a 
házsártos férj f. hó 19-ón este 
boros fővel tért haza, hol fia és 
felesége már nyugovóra tértek. 
Föllármázta a házat; amikor be> 
ment a szobába, gorombáskodni 
kezdett s. azzal fenyegetödzöit, 
hogy megöli egész családját. 
Addig hadonászott, mig ' ledön
tötte az égő lámpát és kiszaladt 
a konyhába fejszéért, hogy ret
tenetes fenyegetését végrehajtsa. 
Felesége ezalatt elmenekült az 
ablakon, a fiú pedig elbújt a 
szobában. Az ittas ember csa
kugyan beváltotta ígéretét. Fej
szével jött s azzal hatalmas üté
seket mórt az üres ágyakra. 
Ezután kiment a szobából ós 
a konyha mellett levő kamrá
ban fölakasztotta magái Holttes
tére csak máspap akadtak reá. 
A megejtett orvosi vizsgálaton 
dr. Szauer György móri járás- 
orvos csakugyan öngyilkossá 
got állapított meg.

A másik öngyilkos Baráth 
Jánosnó született Nagy Éva, aki 
f. hó 21-ón állítólag óletunságá- 
ból akasztotta föl magát.

H Í R E K .
— Eljegyzések. László Pál vá

rosi mérnök eljegyezte Ster- 
meczky Iluskát.

Lászlóffy Lajos móneskari 
százados eljegyezte Galambos 
Mariskát. '

— Kitüntetések. A király az el 
lenséggel szemben tanúsított vi
téz magatartása elismeréséül 
Márky István alezredesnek, *  ; 
Í7-ik honvódgyalogezred i pa
rancsnokának a hadiékitmónyes 
vaskorona rend III. osztályát 
adományozta. Márky alezredes 
kitüntetése egyúttal kitüntetése' . 
ós büszkesége a 17-es honvéd- 
gyalogezrednek is, mely az 6 je
les vezetése mellett a küzdelmes 
kárpáti csatákban annyi dicső 
fegyverténnyel irta be nevét a mi 
nagy harcunk fényes arany-
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könyvébe. — A király az ellen
séggel szemben tanúsított vi
téz magatartásuk elismeréséül 
Filep József és Kisfaludy Jenő 
főhadnagyoknak a szignum lau- 
disz órdemkeresztet adomá
nyozta; eörményesi báró Fiáik 
László 7. huszárezredbeli száza 
dóst a hadiékitményes in . oszt. 
katonai érdemkereszttel tüntette 
ki és megparancsolta, hogy Ohr- 
Jandl József 10. huszárezrebeli- 
századosnak legfelső dicsérő 
elismerése újból tudtul adassák.

— Hunkár helyettes-főispán 
bucsuzója. Hunkár Dénes volt 
helyettes-főispán meleghangú 
levélben búcsúzott el Székesfe
hérvár törvényhatóságától. Szé
chenyi Viktor főispán pedig szin
tén levélben értesítette a pol
gármestert, hogy , miután a ka
tonai szolgálat alól felmentették, 
főispán! működését újból meg
kezdi.

— Fejérmegyei hős katonák a 
varamtól temetőben. A várán- 
nói körjegyzőség közli azoknak 
a derék magyar vitézek neveit, 
akik a kárpáti harcokban hősi 
halált haltak és akiket a varran- 
nói községi temetőben helyeztek 
békés nyugalomra A varannóite
mető hős Tudottjai között két 
fejórmegyei is van: Szilcs János 
és Deják l8tván,.mind a ketteh 
martonvásári illetőségűek.

— Meghalt a hadifogságban.
Mundy Lajos várpalotai-, volt..zá- 
molyi kántortanitó, a 19,. gyalog
ezred póttartalékosa orosz fogság
ban, a kalugai hadikórházban, éle
tének 29. évében hosszas szenve 
dés után elhunyt. Súlyos fejsebé 
vei november elején jutott hadifog
ságba, ahol március hó 7-ón szen
vedéseitől megváltotta a halál.

— Hősi halál. Rőhlich István a 
Ganz-féle vili. rószv. társ. műszaki 
tisztviselője, á 17. honvéd gy. e. 
II. zászlóalj, 5. századának, had
apródból f. é. márc. hó 15-én 
hőstettért előléptetett zászlósa, 
ugyanekkor a vitózségi éremre 
is felterjesztve, szeretett hazája 
bátor védelmében az Erdős-Kár
pátokban, f. ó. március hó 20-án 
szombaton két ellenséges go
lyótol találva, 22 éves korában, 
hősi halált halt.

— Hadifogság. Kuti József 17-ik 
honvédgyalogezred 1 századának 
szakaszvezetóje, helybeli szárazréti 
lakos értesítette hozzátartozóit, hogy 
a szibériai Sztretenszk városban 
hadifogoly.

— Vörös Kereszt Egyleti ki
tüntetések. Ferenc SzaiVátor fő
herceg Ballay János és Berko- 
vich Brúnó 09. gye. főhadna
gyoknak, a Vörös Kereszt kö
rüli érdemek II. osztályú tiszte- 
letjelvényót adományozta.

— Lugköoldatot ivott. ’ Lodor 
Anna 22 éves, veszprémi illetőségű 
és Székesfehérvár területéről kitil- 
tort lány Móri Andrással élt vad
házasságban. Lodor-vasárnap mo 
zibá akart menni s pénzt- kért 
Móritól, aki azonban nem adott. 
Lodor erre lugköoldatot ivott, súlyos 
sérüléseivel a Szent György kór
házba szállították.

—  Az április 23-án érkezett 
városi liszt ár8zámitása. 1. mm. 
főzőlisztért az elárusító fizet 58. 
koronát, a vevőtől vehet 1 kilóért 
62 fillért 1. mm. kényét lisztért fizet 
46 koronát, a vevőtől vehet 1 kilóért 
50 fillért.
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—  Életveszélyes fenyegetés. Ifj. 
Szabó Ferenc 21 éves legény nem 
régiben Tóth János Széchenyi-útca 
120. szám alatti lakos gazdának 
volt az alkalmazottja. Tegnap dél
után valami követelése miatt fel
dühödve berontott volt gazdája ud
varára s ott vasvillát ragadva min
denkit Ieszuréssal fenyegetett. A 
rendőrség fékezte meg a dühöngőt, 
aki ellen magánlaksértés és életve
szélyes fenyegetés címén megindult 
az eljárás.

—  Feljelentett hadnagy. Ilyen és 
hasonló címeken az elmúlt hó vé
gén az újságokban közlemény je
lent meg, amely Deák Ferenc városi 
végrehajtó és a cs. éskir. 44. gyalog
ezred egy tisztje között lefolyt állí
tólagos jelenetről szól. A közlemény 
szerint az illető hadnagy — Theo- 
bald Ballasko — a magyar nem
zet s a zsidóság ellen fakadt volna 
ki. Egy nyilatkozat szerint ez 
a jelenet egyáltalán nem történt 
meg, a nevezett hadnagy sem  
korábbi állomáshelyén, sem itt a 
magyarság és zsidóság elleni ér
zelmeket nem nyilvánított, sőt min
denkoron mint az összetűzéseket 
kerülő egyén működött. A hadnagy 
az eljárt végrehajtó ellen az ez 
által használt sértő kifejezések mi
att a helybeli járásbíróságnál felje
lentést tett. Lapunkban az eset £sak 
szerkesztői üzenetben volt hevek 
nélkül érintve mindé# állásfoglalás 
nélkül. v

— Orosz fogságban' Andor (Árn- 
stein) Kornél,-móri-születésű, buda
pesti gépészfőmérnök,a háború k ez
detétől fogva Przemyslbén egyik ka
tonai gépműhely vezetője volt. A vár 
eleste alkalmával ő is orosz fogságba 
esett. Tábori levelezőlap érkezett tőle 
Móron lakó fivéréhez, melyben azt 
Írja, hogy utón van még az ismeret
len fogolytábor felé, nincs isemrni-' 
baja, teljesen egészséges.

—  Tolvaj katonák. Kis Imre Olaj
utcai taniló házában katonák vannak 
hosszabb ideje elszállásolva; ottlétük 
alatt többször történtek a házban 
apróbb lopások, — leginkább házi- 
nyulakat lopták el — de mindannyi 
szór visszakerültek a lopott holmik 
tulajdonosukhoz. Lassanként annyira 
nekibátorodtak, hogy tegnap virra
dóra már betörést is követtek el. Az 
éléskamrát törték fel s onnét son
kát, kalbászt, szalonnát stb. loptak 
el. A rendőrség és a katonai ható 
ság együttesen nyomoz a tettesek 
után.

— Tábori posta a címe annak a 
bájos 2 felv. vígjátéknak, amelyik 
április hó 26—27-ón az Uránia szín
házban színre kerül. A darab tár
gya a német-francia háborúból van 
véve, ahol is a „barbár" németek a 
frai.cia falvakban felütve tanyájukat 
a lakosságnak mindenben segítsé
gére vannak, sőt itt-ott jószívűsé
gükben annyira mennek, hogy a kis 
francia újszülött honpolgároknak 
dajkájukká válnak. Ezen bájos és 
aktuális vígjátékon kívül egy(!.igazi 
művészi dráma kerül bemutatóra és 
pedig a világhírű Erna Moréna mű
vésznő főszereplésével. Cime az Elég
tétel, mesés természetes felvételekkel. 
Elegáns művészi játszással.

— Kukoricatolvaj. Harninger Já
nos sásdi lakós gazdájától, Horváth 
Ferenc Zámoly utcai hentestől kuko
ricát lopott s a?t Halvax József í;el 
sőkirálysor 34. szám alatt lakó hen
tesnél akarta értékesíteni. Halvax- 
na1c gyanús volt a kukorica eredete 
; nyomban jelentést tett a rendőr

ségen. A rendőrség Harninger Já
nost letartóztatta.

—  A h arctéri megvakulásrói-
A szemsérülések arányszéma az 
utolsó évtizedek, háborúiban folyton 
emelkedik: az amerikai szabadság- 
háborúban az összes serülések 0. 3 
százaléka, az 1870—71 -ik évi fran
cia-német háborúban 1 százalék, 
az’ orosz-japán háborúban 2 száza
lék volt, a balkán háborúban még 
több. További az emelkedés a mostan 
folyó nagy háborúnkban. Erre vall, 
hogy magán az 1. számú egyetemi 
szemklinikán a háború első félévé
ben 500-nál több szemsérült kato
nát ápoltak, kiknek 6 százaléka 
mindkét, 60 százaléka egyik ’ sze
mén megvakult. Az 1813-ik évi 
porosz felkelés után 5Ó0 mindkét 
szemén megvakult kótonáról kellett 
gondoskodni. Németországban 34 
intézet van 2000 növendék szá
mára (40.000 vak), Poroszország
ban 17 intézet (20.000 vák), Ma
gyarországon 2 intézet, (a vakok 
száma 16— 18.000). A felnőtt va
kokról a Vakokat Gyámolitó Or
szágos Egyesület gondoskodik.

—  A sebesülteknek. Németh 
Sándor, a Kossuth utcai cipőüzlet 
tulajdonosa olvasnivalót küldött a 
hadikórházak,részére. Eddigi olvas
nivalók gyűjtésűnk 14500 darab.
. —  Rövid hirek.

Katonatemetés. E hó 25 ón te
mették el a budapesti honvédhelv- 
•őrségi kórházból Varga János 17. 
honvédgyalogezredbeli 22 éves hon
védet.

Waldemár Psilander szerdán és 
csütörtökön az Apollóban.

Névmagyarosítás. A belügymi
niszter megengedte, hogy Popovits 
Mária rácalmási születésű perlaki 
lakos vezetéknevét Pálfaira, Gévai 
Mária adonyi születésű rácalmási 
lakós pedig Csapóra magyarosítsa.

A tejuzsora ellen. A rendőrség 
Horváth Istvánná Forgó-u. 10, Tuj- 
ner Ferencné Csutora-u. 17 és 
Papp Mártonná ellen megindította 
az eljárást, mert 36—40 fillérjével 
mérték a tej literjét.

—  Köhögés ós rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult szer a dr. 
Störk-féle komprimált mellpasztilla. 
Egy doboz ára 50 fillér, Kapható 
Szllts Róbert .Magyar Korona, 
gyógyszertárában Székesfehérvár 
Városháztér.

F IUMEI kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR
:: (BARÁTOK ÉPÜLETE.) ::

Pörkölt kávókeverókei utol
érhetetlenek ! Saját villamos 
kávónagypörkölde! Telefon 250.

S Székesfehérvár szab. kir. város |

A P Ö L L O
wmiu színház ismm

KEDDEN, április hó 27-én :

l ! ! Világszenzáció ! ! 1

A i„ D . 9. “  hőse.
Regény a nagy háborúból 

3, felvonásban. 
Kiegészítő m űsor: Riportok a 
háborúnál (akt.) A szerelmes 
szabó (huni.) A bájos ismeret

len (vígjáték.)

S Z Í N H Á Z .
Az „U. 9 .“ hőse. (Az Apolló új

donsága.) Ismét egy olyan szenzá
ciót mutatott be tegnap az Apolló 
Színház, amelyről városszerte be
szélni fognak. A legnagyobb szén-' 
záció erejével hat ez a kép. A ten
geralattjárók hőseinek életéből való 
a drámai téma, mely a legizgatóbb, 
legérdekesebb mindazok közül, me
lyek eddig filmre kerültek. A cső- 

~cfálatos technikai tökéletesség csak 
emeli ,a színészek mesés, szép és 
művészi játékát. Ez á film, mint ezt 
a külföldön az összes lapok megál
lapították, világsikere a kinematográ
fiának. Á műsort vígjátékok és harc
téri felvételek egészitik ki. A közön
ség figyelmébe ajánljuk tehát ezt a 
filmet, mely a.fővárosban nagy si
kert aratott és az Apollóban ma lát
ható utoljára.

Felvágottak, sajtok nagy vá
lasztékban. Borok, pezsgők, 
rumok és likőrök; cukorkák,, 
teasütemény, Müncheni Szalvá- 
tor sör. Pénteken balatoni 
süllő Gébauer Testvéreknél, 
Kossuth-utca. Telefon 340.

Telefon 233. — Telefon 233.

HÉTFŐN és KEDDEN,
április hó 26 és 27-én : 

Erna Moréna főszereplésével

Drámai színjáték 3 felvonásban.

Tábori posta.
I. SOROZAT.

2 felvonásban. Harctéri fél - 
vételek.

Rendes helyárak.

Hétköznapokon az előadások 
kezdete fél 7 és 9 órakor.

APRÓHIRDETÉSEK.
Lakás emeleti 3 utcai szoba 1 

nagy előszoba mellékhelyiségekkel 
augusztus 1-re kiadó.. Bővebbet 
Simon György füszerkereskedőnél, 
Széchenyi-utca 2. sz.

Savanyukáposzta megvételre ke
restetik.' Szauter József íüszerke- 
reskedő, Hallér 18.

Ebédlő bútor, magashátu plüss- 
divány* szalon garnitúra ' költöiíkö- 
dés miatt jutányosán eladói *éim a 
kiadóban. *'

Nyomta az Egyházmegyei Könyvnyomda, Székesfehérvárott
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